proprium, s. v. alterius. 26. v. rei, s. v. animae impressum. 27. v. relativum (cg. IV. 34) = das eine Beziehung ausdrückende Wort. 28. v. repraesentativum, s. v. expressivum. 29. v. sacramentale (th. III. 60. 7 ad 3) = das ein Sakrament zu stande bringende Wort. 30. v. speciei vocis, s. v. animae impressum. 31. v. temporale (1 sent. 8. 2. 3 ad 1) = das Zeitwort. 32. v. tertium (2 perih. 2 b) = das dritte Wort in einer Aussage, d. i. dasjenige Wort, welches in einer Aussage neben dem Subjekte und Prädikate zu unterscheiden ist, nämlich die Kopula. 32. v. vocabile s. vocale, s. v. cordis. 34. v. vocis, s. dass. und v. animae impressum.

b) Zeitwort, der Gegensatz zu nomen (s. d. A. sub a): (verbum est) vox significativa ad placitum, . . . quae consignificat tempus, . . . cuius nulla pars extra significat . . . et est semper eorum, quae de altero praedicantur, nota id est signum, quia scilicet nomina et participia possunt poni ex parte subiecti et praedicati, sed verbum semper est ex parte praedicati, 1 perih. 5 a; proprium autem verbi est, ut significet actionem vel passionem, ib.; vgl. ib. b—g; th. I. 13. 1 ob. 3 u. ad 3; Aristoteles: De interpr. 3, 16. b. 6 qq.; verbum enim quodlibet resolvitur in hoc verbum *est* et participium; nihil enim differt dicere homo convalescens est et homo convalescit, 5 met. 9 c; vgl. 1 perih. 5 g. — Zu casus verbi s. casus sub e. — Arten des verbum in diesem Sinne sind: 1. verbum activum und v. passivum (th. I. 41. 6 ad 1) = das aktive und das passive Zeitwort (quod significat actionem vel passionem procedentem a re, 1 perih. 4 a). 2. v. exceptae actionis s. impersonale und v. personale (th. I. 41. 6 ad 1; 1 sent. 7. 2. 1 c; 1 perih. 3 c u. 4 g) = das Zeitwort von ausgenommener Thätigkeit oder das unpersönliche (z. B. tonat, pluit) und das persönliche Zeitwort (s. v. personale sub a). 3. v. finitum und v. infinitum (1 perih. 5 d n. g u. 8 b; 2 perih. 1 b u. d) = das begrenzte oder bestimmte und das unbegrenzte oder unbestimmte Zeitwort (das ὄμμα ἀόριστον des Aristoteles: De interpr. 3, 16. b. 14; z. B. non currit et non laborat, 1 perih. 5 d; vgl. v. negativum; huiusmodi dictiones in aliquo cum verbis conveniunt, deficiunt tamen a determinata ratione verbi, ideo vocat ea verba infinita. Et rationem nominis assignat, quia unumquodque eorum indifferentem potest dici de eo, quod est, vel de eo, quod non est, ib.). 4. v. imperativum und v. infiniti modi (ib. 5 a; th. III. 71. 3 c) = das befehlende Wort oder der Imperativ und das Wort von unbestimmter Form oder der Infinitiv. 6. v. infiniti modi, s. v. imperativum. 7. v. infinitum, s. v. finitum. 8. v. negativum (1 perih. 5 d u. 8 b; 2 perih. 1 d) = das verneinende Zeitwort (differunt tamen huiusmodi verba [sc. infinita] a verbis negativis, quia verba infinita sumuntur in vi unius dictionis, verba vero negativa in vi duarum dictionum, 1 perih. 5 d; verbum infinitum in enuntiatione positum fit verbum negativum, 2 perih. 1 d). 9. v. passivum, s. v. activum. 10. v. per se dictum (1 perih. 3 c; 2 perih. 1 d) = das für sich allein ausgesprochene Wort (id est extra enuntiationem positum, 2 perih. 1 d). 11. v. personale, s. v. exceptae actionis. 12. v. substantivum (1 perih. 4 g) = das substantivische Zeitwort oder das Zeitwort, welches als Substantiv gebraucht wird.

c) Wort im Sinne einer göttlichen Person, d. i. die zweite Person in der Gottheit (= verbum Dei s. divinum, th. I. 34. 1 ad 1; cg. I. 53 u. III. 59; declar. 7): Verbum est forma exemplaris, th. I. 3. 8 ad 2; in Verbo importatur (ist eingeschlossen) respectus ad creaturam, ib. 34. 3 c; Verbum est proprium nomen Filii, ib. 37. 1 c; cum proprio Filii, in quantum est Verbum, ib. 39. 8 c; quae est verbum ipsius, cg. I. 53. — Zu processio Verbi s. processio.

d) Wort im uneigentlichen Sinne, Befehl: dicitur autem figurative quarto modo verbum id, quod verbo significatur vel efficitur, sicut consuevimus dicere ‚hoc est verbum, quod dixi tibi vel quod mandavit rex‘, demonstrato aliquo facto, quod verbo significatum est, vel simpliciter enuntiantis vel etiam imperantis, th. I. 34. 1 c.

verecundia = Scham: verecundia, quae est timor turpis, th. I. II. 24. 4 c; vgl. ib. II. II. 144. 4 c; verecundia dicitur esse bonum ex suppositione alicuius turpis commissi, ib. I. II. 39. 1 c; verecundia non est timor de actu ipso peccati, sed de turpitudine vel ignominia, quae consequitur ipsum, quae est a causa extrinseca, ib. 42. 3 ad 4; vgl. ib. 41. 4 ad 2 u. 3; verecundia, quae est timor turpitudinis, primo et principaliter respicit vituperium seu opprobrium, et quia vituperium proprie debetur vitio, sicut honor virtuti, ideo ex consequenti verecundia respicit turpitudinem vitiosam, ib. II. II. 144. 2 c; verecundia proprie loquendo non est virtus, ib. 1 c; quandoque verecundia dicitur virtus, cum sit quaedam laudabilis passio, ib.; vgl. ib. I. II. 24. 4 a; 2 eth. 9 i; 4 eth. 17 a—m. Über den Unterschied zwischen verecundia und erubescencia (s. timor) heißt es: si turpitudine timeatur in actu committendo, est erubescencia, si autem sit de turpi iam facto, est verecundia, th. I. II. 41. 4 c; vgl. verit. 26. 4 ad 7; 3 sent. 26. 1. 3 c.

verisimilitudo = Wahrscheinlichkeit. — Zu cognitio per verisimilitudinem s. cognitio sub b.

veritas (vgl. verus) = a) Wahrheit im allgemeinen Sinne des Wortes, der Gegensatz zu falsitas (s. d. A. sub a): alio modo (veritas) definitur secundum id, quod formaliter rationem veri perficit, et sic dicit Isaac (in libro de Definitionibus), quod veritas est adaequatio rei et intellectus, verit. 1. 1 c; vgl. th. I. 16. 1 c u. 2 ob. 2; 21. 2 c; veritatis est rectitudo sola mente perceptibilis, 1 sent. 19. 5. 1 ob. 4; ratio (Wesen) veritatis per prius (nach Weise des Früheren) in intellectu, quam in re, ib. c; veritas habet fundamentum in re, sed ratio eius completur per actionem intellectus, quando scilicet apprehenditur eo modo, quo est, ib.; vgl. ib. ad 5 u. 3 c; verit. 1. 1 c, 5 ob. 12 u. ad 12; veritas fundatur in esse rei magis, quam in quidditate, 1 sent. 19. 5. 1 c; vgl. ib. ad 7; veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium, th. I. 16. 1 c; est in intellectu divino quidem veritas proprie et primo, in intellectu vero humano proprie quidem et secundario, in rebus autem improprie et secundario, quia non nisi in respectu ad alterutram duarum veritatum, verit. 1. 4 c. — Zu confessio veritatis s. confessio sub a; zu mutabilitas v. s. mutabilitas; zu rectitudo v. s. rectitudo sub c; zu solutio ad v. s. solutio sub b; zu verum v. naturalis speciei et significationis s. verus sub a; zu voluntabile secundum v. s. voluntabilis. — Als Arten der veritas gehören hierher: 1. veritas absoluta und v. confesae se habens (6 eth. 2 f) = die an und für sich aufgefaßte oder schlechthinige und die (mit dem richtigen Begehren) übereinstimmend sich verhaltende oder übereinstimmende Wahrheit (*ἡ ἀλήθεια ἐμολόγως ἔχοντα τῇ ὀρέξει τῇ ὀρθῇ*, Aristoteles: Eth. Nic. VI. 2, 1139. a. 30 sq.). 2. v. accidentalis und v. inseparabiliter communicata (verit. 1. 4 c) = die nichtwesentliche oder abtrennbar mitgeteilte und die unabtrennbar mitgeteilte Wahrheit. 3. v. actionis s. operis und v. vocis (ib. 6 c; Joan. 8. 6 d) = die Wahrheit der Thätigkeit oder des Werkes (quando scilicet quis agit, quod convenit sibi secundum ordinem suae naturae, Joan. 8. 6 d) und die Wahrheit des Wortes (qua quis profert ore, quod gerit corde

et est in rerum natura, ib.). 4. v. aeterna (th. I. 16. 7 c; cg. II. 83 u. 84; 1 sent. 19. 5. 3 c; verit. 1. 5 c) = die ewige (göttliche) Wahrheit. 5. v. cognitionis adquisitae, v. cognitionis infusae und v. cognitionis naturalis (th. I. 60. 1 ad 3) = die Wahrheit der erworbenen, die der eingegossenen und die der von Natur aus mitgegebenen Erkenntnis. 6. v. cognitionis infusae, s. v. cognitionis adquisitae. 7. v. cognitionis naturalis, s. dass. 8. v. communis und v. particularis (ib. 16. 4 ad 3; I. II. 29. 5 c) = die allgemeine und die besondere Wahrheit. 9. v. confesse se habens, s. v. absoluta. 10. v. contingens und v. necessaria (1 sent. 19. 5. 3 c) = die nichtnotwendige und die notwendige Wahrheit. 11. v. creata und v. increata (th. I. 16. 6 ad 1 u. 7 ob. 1; II. II. 1. 1 ob. 2; 1 sent. 19. 5. 2 ob. 1 n. a; verit. 1. 4 ad 7; 7. 1 ad 12) = die geschaffene und die ungeschaffene oder göttliche Wahrheit. 12. v. divina (th. I. 16. 5 ad 2 u. 8 ad 2; II. II. 1. 1 c; cg. I. 1 u. 62; III. 47; 1 sent. 19. 5. 2 c) = die göttliche Wahrheit, d. i. Gott selbst oder die Wahrheit in der Vernunft Gottes. 13. v. divinorum (cg. I. 3 u. 9) = die Wahrheit der göttlichen Dinge. 14. v. doctrinae, v. iustitiae und v. vitae (th. I. 16. 4 ad 3 u. 5 ad 5; 17. 1 c; 21. 2 c; II. II. 58. 4 ad 1; 109. 2 ad 3 u. 3 ad 3; 4 sent. 38. 2. 4. 1 c; 46. 1. 1. 3 c u. ad 3; Joan. 8. 4 a n. 6 d) = die Wahrheit der (vorgetragenen) Lehre (veritas enim doctrinae in veritate enuntiationis consistit, 4 sent. 46. 1. 1. 3 ad 3), die Wahrheit der Gerechtigkeit (nomen veritatis transfertur ad significandum adaequationem operum iustitiae ad rationes iustitiae, et haec est veritas, quam dicimus iustitiae veritatem, et secundum hoc ipsa iustitia idem, quod veritas est, ib. c) und die Wahrheit des Lebens (veritas autem vitae dicitur particulariter, secundum quod homo in vita sua implet illud, ad quod ordinatur per intellectum divinum, th. I. 16. 4 ad 3). 15. v. enuntiabilem s. enuntiationis s. praedicationis (ib. 7 c u. 8 ob. 3; cg. I. 59 t; 1 sent. 19. 5. 1 c u. ad 7 u. 3 ad 5; 4 sent. 46. 1. 1. 3 ad 3; verit. 1. 5 ob. 3, 5 u. 9 u. ad 1 u. 6 c; 4. 6 c u. ad 1) = die Wahrheit der Urteile oder eines Satzes oder einer Aussage (enuntiabile enim et est in intellectu et est in voce. Secundum autem quod est in intellectu, habet per se veritatem. Sed secundum quod est in voce, dicitur verum enuntiabile, secundum quod significat aliquam veritatem intellectus, non propter aliquam veritatem in enuntiabili existentem sicut in subiecto. Sicut urina dicitur sana non a sanitate, quae in ipsa sit, sed a sanitate animalis, quam significat, th. I. 16. 7 c); vgl. v. opinionis und v. propositionis. 16. v. enuntiationis, s. v. enuntiabilium. 17. v. essentialiter dicta s. per essentialiter und v. participata (ib. 5 ad 2; I. II. 3. 7 c; vgl. cg. I. 60) = die wesentliche und die teilgenommene Wahrheit. 18. v. extrinseca und v. inhaerens (verit. 1. 5 c) = die (einem Dinge) äußerliche (et sic denominantur omnes res verae a prima veritate, ib.) und die (ihm selbst) anhaftende oder innewohnende Wahrheit. 19. v. immortalis s. incorruptibilis s. perpetua (ib. ob. 13–15; cg. II. 83) = die unsterbliche oder unvergängliche oder immerwährende Wahrheit. 20. v. immutabilis s. incommutabilis und v. mutabilis (th. I. 16. 8 c; cg. III. 47; 1 sent. 19. 5. 3 c; verit. 1. 4 ad 6) = die unveränderliche und die veränderliche Wahrheit. 21. v. improprie s. metaphorice s. similitudinariae und die v. proprie accepta s. dicta (verit. 1. 4 c n. 7 c) = die im uneigentlichen oder figurlichen oder gleichnisartigen und die im eigentlichen Sinne aufgefasste oder so genannte Wahrheit. 22. v. incorruptibilis, s. v. immortalis. 23. v. increata, s. v. creata. 24. v. inhaerens, s. v. extrinseca. 25. v. inseparabiliter communicata,

s. v. accidentalis. 26. v. intellectus und v. rei (th. I. 16. 1 c, 5 c, 8 c u. ad 3; cg. I. 59 u. 60; verit. 1. 4 ad 5 u. 4. 6 c; quodl. 8. 3. 5 c) = die Wahrheit der Vernunft oder der Erkenntnis und die Wahrheit der Sache (veritas invenitur in intellectu, secundum quod apprehendit rem, ut est, et in re, secundum quod habet esse confirmabile intellectui, th. I. 16. 5 c; cum enim veritas intellectus sit adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit, esse quod est vel non esse quod non est, cg. I. 59; veritas rei est propria esse uniuscuiusque rei, quod stabilitum est ei, inquantum talis res nata est de se facere veram aestimationem et inquantum propriam sui rationem, quae est in mente divina, imitatur, ib. 60). 27. v. intellectuum s. rationum und v. rerum (1 sent. 19. 5. 3 ad 2; verit. 1. 5 c) = die Wahrheit der Begriffe oder Ideen der Dinge und die Wahrheit der Dinge selbst. 28. v. intellegibilis s. intellegibilium (cg. I. 4 u. II. 83) = die Wahrheit des Intellegibelen oder Übersinnlichen. 29. v. interminabilis (ib. I. 8) = die unbegrenzbare oder unendliche Wahrheit. 30. v. iustitiae, s. v. doctrinae. 31. v. litteralis (quodl. 3. 14. 30 c) = die buchstäbliche Wahrheit. 32. v. metaphoricè accepta s. dicta, s. v. improprie accepta s. dicta. 33. v. mutabilis, s. v. immutabilis. 34. v. naturae (th. I. 119. 1 c; cg. III. 26; 4 sent. 44. 1. 2. 4 c; quodl. 8. 3. 5 a) = die Wahrheit der Natur und Wesenheit eines Dinges (unumquodque secundum ea, quae constituunt substantiam eius, habet naturae suae veritatem, cg. III. 26; secundum hoc aliquid dicitur esse de veritate humanae naturae, quia proprie pertinet ad esse humanae naturae, 4 sent. 44. 1. 2. 4 c). 35. v. naturalis speciei und v. significationis (verit. 1. 5 ob. 18 u. c; quodl. 3. 2. 3 c) = die Wahrheit einer natürlichen Art oder die Wahrheit von etwas als zu einer Art von Naturdingen Gehörigem (vox dicitur vera veritate naturalis speciei, quando formatur debitis instrumentis et ex ore animalis profertur cum quadam imaginatione, quodl. 3. 2. 3 c) und die Wahrheit der Bezeichnung (sicut vox est vera veritate significationis, quando significat esse quod est, ib.). 36. v. necessaria, s. v. contingens. 37. v. operis, s. v. actionis. 38. v. opinionis und v. propositionis (th. I. 16. 8 ad 3 u. 4; verit. 1. 5 ob. 7 u. 10 ob. 4 c; 2. 12 ad 7) = die Wahrheit einer Meinung und die einer (sie aussprechenden) Behauptung (duplex est propositionis veritas, una, quando significat, quod accepit significare, sicut haec propositio ‚Socrates sedet‘ significat Socratem sedere, sive Socrates sedeat sive non sedeat; alia, quando significat illud, ad quod facta est, est enim facta ad hoc, quod significet esse, quando est, verit. 1. 10 ob. 4 c); vgl. v. enuntiabilium und v. enuntiationis. 39. v. participata, s. v. essentialiter dicta. 40. v. particularis, s. v. communis. 41. v. per essentialiter, s. v. essentialiter dicta. 42. v. perfectissima s. prima s. summa (th. I. 16. 5 c u. 6 c; 62. 9 c; II. II. 1. 1 c; cg. I. 62; II. 84; III. 63 u. 152; 1 sent. 19. 5. 1 c; verit. 1. 4 ad 6 u. 5 ob. 1 u. c; 1 perih. 3 b) = die vollkommenste oder erste (vgl. v. prima sub c) oder höchste Wahrheit. 43. v. perpetua, s. v. immortalis. 44. v. praedicationis, s. v. enuntiabilium. 45. v. prima, s. v. perfectissima. 46. v. propositionis, s. v. opinionis. 47. v. proprie accepta s. dicta, s. v. improprie accepta. 48. v. pura s. purissima (th. I. II. 5. 1 ob. 2; cg. I. 61) = die (schlechtweg) reine oder die reinste Wahrheit, nämlich Gott. 49. v. rationum, s. v. intellectuum. 50. v. rei, s. v. intellectus. 51. v. rerum, s. v. intellectuum. 52. v. sacrae Scripturae (nom. 1. 1) = die Wahrheit der h. Schrift (veritas enim sacrae Scripturae est quoddam lumen per modum radii derivatum a prima veritate, ib.). 53. v. sapientiae